宣州区人民政府办公室关于印发《宣州区
“惠享宣州”促消费活动方案》的通知

宣区政办秘〔2023〕24 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：

《宣州区“惠享宣州”促消费活动方案》业经区政府研究

同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

2023 年 6 月 27 日

宣州区“惠享宣州”促消费活动方案

为认真落实省委省政府、市委市政府全面促进消费的工作

部署，进一步激活消费市场活力，提振消费信心，促进消费强

劲回升，决定开展“惠享宣州”促消费活动。为确保活动的有

序推进和开展，结合我区实际，特制定本方案。

一、总体思路

坚持“总量控制、直补消费、操作便捷、追求实效”的总

体原则，计划投入资金 400 万元，在支付宝平台发放消费券，

用于在宣州区辖区内零售（不含汽车）、餐饮、住宿、旅游等领

域消费，从而达到营造消费氛围，培育消费热点，创新消费场

景，让人气“旺起来”，市场“热起来”，消费“火起来”的目

的。

二、活动组织

1.活动名称：宣州区 2023 年“惠享宣州”促消费活动

2.开展时间：2023 年 7 月 1 日—8 月 31 日

3.主办单位：宣州区人民政府

4.承办单位：宣州区商务局、宣州区文旅局

5.合作单位：支付宝（中国）网络技术有限公司

三、发放对象

宣州区常住人口及在宣州区工作学习、观光旅游人员，当

前地理位置定位在宣州区即可申领消费券。

四、发放方式

在支付宝客户端内打造宣州区人民政府“宣州消费券”独

立活动主会场，通过线上各类核心流量资源以及线下物料引导

消费者参与。消费者可通过“支付宝-消费券频道”实时定位在

宣州区，搜索关键词“宣州消费券”点击后即可领取。同一用

户单场活动最多只能领取一张消费券，消费者可到宣州区线下

相应商超、餐饮、加油站、景区等场景凭消费券抵扣消费。未

核销券自动退回资金池，延续到下期继续投放。

五、活动安排

（一）家电消费专场

1.活动时间

2023 年 7 月 1 日至 2023 年 8 月 31 日。

2.企业报名要求

为体现本次活动惠民消费原则，参加企业需向区商务部门

提交促消费活动承诺函，承诺所参与活动的商品必须明码标价。

3.消费券类型

家电类消费券共投放 80 万元，计划投放 4 期，通过支付宝

端发放领取。每期投放 20 万元，消费券种类为“满 2000 元减

300 元”（666 张）。采用“先领先得，领完为止”的原则，上期

未领取完的消费券将延续到下期继续投放。

（二）文旅消费专场

1.活动时间

2023 年 7 月 1 日至 2023 年 8 月 31 日。

2.企业报名要求

为体现本次活动惠民消费原则，参加企业需向区文旅部门

提交促消费活动承诺函，承诺诚信经营。

3.消费券类型

文旅类消费券共投放 80 万元，计划投放 4 期，通过支付宝

端发放领取。每期投放 20 万元，分为景区游览券、文旅通用券

两个类别。

景区游览券分为“满 50 元减 25 元（400 张）、满 100 元减

50 元（1000 张）、满 200 元减 100 元（400 张）”三种。

文旅通用券分为“满 50 元减 10 元（1000 张）、满 100 元减

25 元（1000 张）、满 200 元减 50 元（500 张）、满 400 元减 100

元（400 张）”四种。

采用“先领先得，领完为止”的原则，上期未领取完的消

费券将延续到下期继续投放。

（三）普惠型消费专场

1.活动时间

2023 年 7 月 1 日至 2023 年 8 月 31 日。

2.企业报名要求

为体现本次活动惠民消费原则，参加企业需向区商务部门

提交促消费活动承诺函，并承诺所有参与活动的商品必须明码

标价。

3.消费券类型

普惠型消费券共投放 200 万元，计划投放 4 期，通过支付

宝端发放领取。每期投放 50 万元，消费券种类分别为“满 100

元减 15 元（12000 张）、满 200 减 40 元（5000 张）、满 400 减

80 元（1500 张）”，采用“先领先得，领完为止”的原则，上期

未领取完的消费券将延续到下期继续投放。

（四）水阳镇河蟹节消费专场

消费券投放 40 万元，具体方案另行发文。

六、资金结算

（一）企业与支付宝的资金结算：用户订单核销时，根据

支付宝平台发生的核销数据，通过支付宝的资金支付结算系统

将每笔核销订单的补贴资金与用户个人自付资金实时结算至合

作企业的账户，同时扣减“宣州区商务局”“宣州区文旅局”支

付宝账户中对应的补贴金额，实现全程自动结算，无需企业后

置定期结算，实现系统订单资金核对与监控。

（二）政府与支付宝的资金结算：为确保活动资金严格管

理，区商务局、区文旅局采取打款至支付宝备付金账户用于消

费券发放，对于未核销的消费券资金自动退回资金池，待整个

活动结束后，支付宝将剩余资金一次性结算给宣州区财政局。

七、风险防控

为便于实时掌握消费券领用、核销情况，支付宝公司为政

府提供消费券实时数据监控平台，展示消费券领用、消费券核

销数量、核销金额，核销率、带动消费等数据，防止补贴资金

被恶意套取，做好有关风险管控。

八、工作要求

（一）强化组织领导

成立宣州区“惠享宣州”促销费工作领导小组，切实加强

领导，指定专人负责，保证各项工作落实到位；各有关单位要

高度重视本次促消费活动工作，以此次活动为促进经济复苏、

提振消费的重要抓手。

（二）压实工作责任

区商务局：负责活动统筹协调，制定活动实施方案，统计

促消费活动成果，收集保存促消费活动有关资料。负责与支付

宝（中国）网络技术有限公司签订合作协议，保质保量完成活

动任务事项。督促参与企业落实配套优惠措施。

区文旅局：负责活动统筹协调，协助区商务局制定活动实

施方案。指导文旅企业落实相应优惠政策，督促文旅市场有序

经营。积极宣传并及时统计“文旅”促消费活动数据。

区委宣传部:负责本次活动宣传工作。

区财政局：负责发放消费券专项资金的保障。会同区商务

局和区文旅局对消费券专项资金使用情况进行监管，做好活动

结束时的资金清算。

区市场监管局：严厉打击活动期间相关企业哄抬物价、变

相加价、假冒伪劣、违规促销等不法行为。加强对活动参与商

家服务质量的监管。负责食品安全和消费者权益保护等工作。

区统计局：统计促销费活动成果。

（三）大力宣传引导

各部门充分发挥各自优势，以开展促消费活动为载体，借

助报纸、广播、网络和微信公众号等新媒体进行多形式宣传，

营造良好舆论氛围，激发消费热情，提振消费信心，进一步促

进我区经济稳定发展。

（四）加强监督检查

加大对促消费活动的监督检查力度，严厉打击假冒伪劣、

以次充好、虚假促销等行为，对借助促消费活动牟取不正当利

益，随意提高售卖价格、以次充好、以优惠为名不落实售后服

务、不按规定开具发票、套取财政补贴等参与企业，将取消其

参与资格，所产生的损失由企业自行承担，并列入失信名单，

情节严重的，依法从严处理。

附件：宣州区“惠享宣州”促消费工作领导小组成员名单

附 件

宣州区“惠享宣州”促消费工作领导小组
成员名单

组 长：卢 明 区政府副区长

副 组 长：赵万青 区商务局局长

史惠群 区文旅局局长

成 员：梅霄汉 区财政局副局长

方建国 区统计局副局长

马亚骉 区市场监管局一级主任科员

冯 颖 区融媒体中心副主任

方 正 区商务局党组成员

许 莹 区文旅局副局长

领导小组下设办公室，设在区商务局，负责领导小组日常

工作。赵万青同志任办公室主任，方正、许莹、梅霄汉同志兼

任办公室副主任。